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Jak wiadomo w walcarkach, szcze¬
gólnie w walcarkach trójkowych, łoży¬
ska walcowe i czopowe nie mogą być
wykonane tak mocno, by wytrzymywały
ciśnienia, występujące przy walcowaniu.
Ta wada jest zależna od średnicy wal¬
ca, która posiada określoną wielkość.
Do ustawienia łożysk ma się do rozpo¬
rządzenia wysokość równą średnicy wal¬
ca, przyczem należy jeszcze uwzględnić;
że walce przy zużyciu należy odwracać
i że przytem tracą one, mniej więcej,
jedną dziesiątą swej średnicy. Przy kon¬
strukcji łożysk należy wziąść pod uwagę
to zmniejszanie się średnicy; należy po¬
zostawić pomiędzy łożyskami tyle wol¬
nego miejsca, ile odpowiada odwrócenie
walców. Wynikiem tego jest zbyt słaba,
w stosunku do występujących ciśnień
walców, budowa, dająca powód do łamań
przeginań łożysk. Dalszą niedogodno¬

ścią przy używanych obecnie walcarkach
jest sposób nastawiania i utrzymywania
toż3^sk w położeniu osiowem. Dotych¬
czas osiągało się to zapomocą kryz,
wmurowanych w łożyskach albo zapomo¬
cą obustronnie wsadzonych kabłąków
ciśnieniowych, które ściągało się śruba¬
mi, uraocowanemi w prowadnicach sto¬
jaków walcowych. Ponieważ ściąganie
śrub nigdy nie jest równomierne, części
łożysk ustawiają się przy tern ściąganiu
ukośnie, co pociąga za sobą nadzwy¬
czajne zcieranie się panewek łożysko¬
wych i większe tarcie.

Przy. stosowaniu łożysk przesuwo-
wych, przy których panewki łożyskowe
posiadają stosunkowo niewielką wyso¬
kość, wada zbyt małej wysokości budowli
łożyskowej ma mniejsze znaczenie,
niż przy stosowaniu łożysk walcowych,
które wymagają dużo większej przestrzę-



ni. Przy łożyskach walcowych należy
zaniechać tworzenia walca z jednego
kawała, gdyż, aby można było umieścić
łożyska walcowe, czopy walcowe muszą
mieć mniejszą średnicę. Ponieważ wTalce
są przeważnie robione z żelaza lanego,
te zmniejszone średnice nie wystarczają
i zapobiega się temu w ten sposób, że
odlewa się tylko kadłub walca, a stalo¬
we czopy wlewa się i wciska. Ten spo¬
sób jest bardzo kosztowny i zawikłany
i po za tern takie walce nie dają się sto¬
sować we wszystkich wypadkach, a mia¬
nowicie przy głębiej naciętych kalibrach,
kadłub walca jest za słaby.

Przedmiotem wynalazku są urządze¬
nia, które umożliwiają całkowite usunię¬
cie tych wad i umożliwiają przy walcach
odlanych w jednym kawale albo kutych
tworzenie jaknajwiększych wysokości
łożyskowych w ten sposób, że możliwe

'jest łatwe umieszczenie łożysk walco¬
wych na normalnie, wymierzonych czo¬
pach, przyczem niema potrzeby zmiany
konstrukcji walców ze względu na od¬
kształcenia, zginania i ściskania.

Podług wynalazku przestrzeń, ko¬
nieczną dla łożysk walcowych, wykazu¬
jącą odpowiednią wysokość, osiąga się
w ten sposób, że czopy wraz z ich ło¬
żyskami dla leżących nad sobą, w ru¬
sztowaniu walcowem, walców układa się
w kierunku osiowym . kolejno względem
siebie, nie zmieniając jednak odległości
środków czopów dla każdego poszcze¬
gólnego walca. Przez to boczne przenie¬
sienie łożysk czopów walcowych wyso¬
kość łożysk nie rówpa się już średni¬
cy Z> walców, lecz jest 2 D-d, gdzie d
jest średnicą czopa walca. Nastawianie
i umocowanie łożysk w kierunku osio¬
wym czyni przy stosowaniu łożysk wal¬
cowych koniecznem dotychczas stałe
przymocowywanie zewnętrznego pier-,
ścienia do czopa walca zapomocą nakręt¬
ki. Ten sposób wykonania pociąga za

sobą ścinanie gwintów na przedłużo¬
nym czopie walca, co jest utrudnione
z powodów technicznych.

Wynalazek polega wobec tego dalej
na uczynieniu zbędnem ścinania gwin¬
tów, mianowicie w ten sposób, że we¬
wnętrzne pierścienie łożysk walcowych
zostają napięte przez zabezpieczone
przed przekręceniem i wysuwane na
czopach walców tuleje, które służą także
do przytrzymania w danym wypadku
łożysk ciśnieniowych.

Na rysunku fig. 1, 2 i 3 uwidaczniają
jako przykład przekrój, widok zboku
i zgóry walcarki trójkowej z wbudowa-
nemi podług wynalazku łożyskami wal-
cowemi, a fig. 4 i 5 przedstawiają ?prze-
krój podłużny i widok końca czopa wal¬
cowego, z urządzeniem do nastawiania
łożysk w kierunku osiowym.

W1 W2 oznaczają stojaki walcowe,
w które wbudowane są dolne walce U
z ich łożyskami Z,5 Ló, środkowe wal¬
ce M z łożyskami Z3 L± i górne walce O
z łożyskami Lt L2. Czopy Zt Z2 są umie¬
szczone w nierównych odstępach od pro¬
stopadłej do osi walców środkowej pła¬
szczyzny rusztowania walców, tak samo
czopy Z8 Z4 walca środkowego i Z5 Z6
walca dolnego a mianowicie są przesu¬
nięte w kierunku osiowym kolejno wzglę¬
dem siebie. Z powodu takiego ułożenia
czopów Z, Z2 stworzona jest przestrzeń
dla łożysk L% Li i czopów Z8 Z4, środ¬
kowego walca M, Czopy Z5 Z6 i łoży¬
ska Lb Z6 dolnego walca U leżą w wy¬
stępie z czopami Zt Z2 i łożyskami Lt L2
górnego walca O. Odległości środków
czopów Zt Z2, Z3 i Z4, Z5 i Z6 są przy-
tem równe odległości środków czopów
w dotychczas używanych walcarkach.
Każdy walec zaopatrzony jest w walco¬
we łożyska i? i po za tern w podwójnie
działające osiowe ciśnieniowe łożyska D\
te ostatnie nasunięte są na przedłużone



walcowe czopy Zx, Z4 i Z5, wbudowane
w kadłub łożysk Lu Z,4 i Lb.

Przj^stawienie dolnego walca U od¬
bywa się w zwykły sposób. Dolny walec
spoczywa kadłubami swych łożysk Lb L6
na klinach Kx K2j -które ślizgają się po
prowadnicach Fx F2y połączonych ze sto¬
jakami Wx W2 walców i na dolnej po¬
wierzchni tworzą zębate żerdzie, wcho¬
dzące w zębate koła Z, umieszczone na
wrzecionach 5. Każde wrzeciono S jest
poruszane przez ślimakowy napęd 5.

Uwieszenie górnego walca O odby¬
wa się w zwykły sposób przez wiesza¬
kowe śruby Hx H2 (fig. 2), których na¬
krętki tx t2 leżą na stojakowej pokry¬
wie A} podczas gdy umieszczone, w dol¬
nych końcach wieszakowych śrub, kli¬
ny Kv K2 połączone są z kadłubami ło¬
żysk Zx L2. Stojakowa pokrywa A za-
pomocą śrub Sx 5a, które zapomocą
trzpieni lx /2 połączone są ze stojaka¬
mi W1 W2 walców, przymocowana jest
do tych stojaków. Nastawianie i przer
jęcie ciśnienia, podczas walcowania gór¬
nego walca, odbywa się przez ciśnienio¬
we śruby dx d2, wśrubowane w nakręt¬
ki nit m2\ nakrętki te są wciśnięte do
stojakowej pokrywy A i zabezpieczone
od przekręcenia. Dla uniknięcia zacięć
wbudowanych części i kadłubów ło¬
żysk Lx L2 górnego walca, które może
jednak zajść zprzodu oddzielnego uru¬
chamiania nakrętek tt t2) można korzyst¬
nie stosować jedno z przedstawionych
na fig. 6, 7 i 8 urządzeń nastawialnych.

Podług fig. 6 nakrętki m1 m2 Są prze¬
dłużone poza stojakową pokrywę A i za¬
opatrzone w zewnętrzne gwinty, na któ¬
re naśrubowane są dwie nakrętki Zx i Z2,
pomiędzy któremi położona jest po¬
przeczka vy niosąca wieszakowe śru¬
by Hx H2. Przez przestawienie nakrę¬
tek ZY Z2 obydwie wieszakowe śruby
zostająjednocześnie i równomiernie z gór¬
nym walcem podnoszone lub opuszczane.

Podług fig. 7 na stojakowej pokry¬
wie A umieszczona jest nagwintowana
tuleja, przez którą przechodzi swobod¬
nie ciśnieniowa śruba dv Na tę tuleję
naśrubowana jest nakrętka iu a na nią
druga nakrętka /2; pomiędzy niemi mie¬
ści się poprzeczka /, która w tym wy¬
padku* -działa sprężynowo na wieszako¬
we śruby Hx H2.

Fig. 8 przedstawia urządzenie, w któ-
. rem każda z ciśnieniowych nakrętek za¬
opatrzona jest w wystające ponad sto¬
jakową pokrywę A przedłużenie z ze¬
wnętrznemu gwintami, a na nim naśrubo¬
wana jest bezpośrednio nakrętka i z na¬
krętką iu pomiędzy które znów, jak na
fig. 7, umieszczona jest poprzeczka /.
Środkowy walec M leży swemi łoż}^-
skami L3 L± na wystających ku wnętrzu
walcęwych nosach Nt N2 stojaków W1 W2.
Dla uniknięcia podnoszenia się środko¬
wego walca, wraz z jego łożyskami przy
walcowaniu w kierunku ku górnemu wal¬
cowi, kadłuby łożysk Ls Z4 są przytrzy¬
mywane przez dwie listwy Bt B2, umie¬
szczone w stojakowej pokrywie A i wy¬
stające nadół, które mogą być zamie¬
nione przez kabłąk; przytrzymanie ka¬
dłubów łożysk może być także wyko¬
nane zapomocą klinów.

Przesunięcie walców OyM, £/, w celu
dokładnego ustawienia profili walcowych
i utrzymania walców wraz z kadłubami
łożyskowemi, szczególnie w celu prze¬
jęcia występujących ciśnień osiowych
wykonywa się środkowo i zawsze tylko
z jednej strony poszczególnego walca, •
przy łożyskach walcowych tylko z tej
strony, na której umieszczone są osiowe
łożyska ciśnieniowe. W tym celu na ka¬
dłubach łożysk Lly L± i Lb wkręcone są
żłobki n1} w4 i w5, w które wchodzą ka-
błąkowe złączki bl b2, wzgl. bH bĄy
wzgl. bb £6, które, swemi dolnemi,
łukowo wygiętemi częściami r napierają
na kadłuby łożyskowe. Kabłąkowe złącz- .',



ki połączone są na swych końcach za-
pomocą śrub p ze ślizgającerai się czę¬
ściami G, które są nasadzone na śrubowe
trzpieniejy, wśrubowane w stojaki IVlW2
walców. Z każdej pary ślizgających się
części, odpowiadających każdej parze
kabłąkowych złączek, jedna, np.- Gx G2j
jest zaopatrzona w wycięcie Xu wzgl.
X%, dla umożliwienia przy przesta¬
wianiu walców nastawianie złączek ka¬
błąkowych. Śrubowe trzpienie yx i y3
niosą nakrętki v% vu wzgl. vl v^ które
leżą z obu stron ślizgających się czę¬
ści Gt G3; przez przestawienie nakrę¬
tek vt vx następuje naciągnięcie kabłąko¬
wych złączek bx b2, przez co zostają
także naciągnięte kadłuby łożysk Lt L2
na górnym walcu O. To samo dzieje się
dla dolnego walca U i środkowego wal¬
ca My dla którego nie uwidoczniono
urządzeń, służących do przestawiania
i przytrzymywania, ale odpowiadają one
tymże dla górnego i dolnego walca.

Przy stosowaniu łożysk walcowych,
w celu przytrzymywania wewnętrznego
pierścienia I łożyska, stosuje się, wi¬
doczne, na fig. 4, urządzenie na walco¬
wym czopie Z.

W przedłużony wralcowy czop Z wkrę¬
cony jest żłobek T, a zrobiony w kształ¬
cie trójliścia czop walca O, na swej czę¬
ści Ov położony do wnętrza, ma trochę
zwiększoną średnicę. Wyjęcia 02 trój¬
liścia wykrajane sac aż do żłobka T i po
za tern przewidziane są wycięcia w czę¬
ści Oj czopa. Tuleja Hy która na swej
wzmocnionej zewnętrznej brzeżnej czę¬
ści h, ma ' kształt trójliścia i która swą
dalszą wewnętrzną częścią pasuje do
położonej poza żłobek T, części Z czo¬
pa, może być przesunięta nad część Ou
trójlistnego czopa, gdy jej wycięcia po¬
krywają się z wycięciami części Ox czo¬
pa. Po nasunięciu przekręca się tuleję,//
o tyle, że ODa pełnemi częściami swego
obrzeżą leży poza występami części Ox

trójlistnego czopa i nosami n wchodzi
w wycięcia a, przez co uniemożliwione
jest przekręcenie tulei podczas ruchu.

Na swej zewnętrznej powierzchni tu¬
leja H posiada nagwintowania g} na
którć naśrubowana jest nakrętka M1.
Przez naciągnięcie tej nakrętki, gdy w ty¬
czącym się kadłubie łożyskowym są
przewidziane łożyska ciśnieniowe, ciśnie¬
niowy pierścień D1 i pośredni pierścieni?1
zostają , przyciśnięte do wewnętrznego
pierścienia / łożyska walcowego i trzy¬
mają w ten sposób mocno walcowy
czop Z na walcowym łożysku IV1. Na¬
krętka M1 i tuleja H posiadają według
potrzeby i zależnie od kierunku obrotu
walców lewy albo prawy gwint, by umoż¬
liwić nietylko zwalnianie ale i przytrzy¬
mywanie nakrętek podczas walcowania.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Walcarka, tern znamienna, że czo¬
py walców, wykonanych z jednej sztuki,
umieszczone są wraz z łożyskami w celu
uzyskania dużych odległości łożysko¬
wych w kierunku osiowym kolejno wzglę¬
dem siebie, a odległości środków czo¬
pów i łożysk pozostają jednak niezmie¬
nione tak, że zachowana jest wytrzyma¬
łość walców na zginanie i ściskanie,
a nastawianie łożysk przeciwko osiowe¬
mu przesuwaniu walców może następo¬
wać środkowo.

2. Walcarka podług zastrz. 1, tern
znamienna, że wbudowane części łoży¬
skowe środkowego walca są przyparte
zapomocą umocowanych w stojakowej
pokrywie listew (Bt B2) do wspierają¬
cych nosów (Nt iV2) stojaków walców.

3. Walcarka podług zastrz. 1 z ło¬
żyskami walcowemi, tern znamienna, że
w celu umocowania wewnętrznych pier¬
ścieni (/) tych łożysk walcowych zasto¬
sowane są przesuwalne na walcowych
czopach tuleje (//), które dają się nasta-



wiać przez przekręcanie i mają nakręt¬
ki (Mt)j naciskające na wewnętrzny pier¬
ścień, wzgl. na położone przed nim
łożysko oporowe.

4. Walcarka podług zastrz. 1, tern
znamienna, że w celu wspólnego nasta¬
wiania wieszakowych śrub (Ht H2) dla

górnego walca, poprzeczka (v wzgl./),
niosąca te śruby, daje się przestawiać
zapomocą par nakrętek (Z1 Z2 wzgl. ix /2),
przesuwalnych na przedłużonych opo¬
rowych nakrętkach {m1 m2)j albo na
specjalnej tulei (e).

Witkowitzer Bergbau- und Eisenhutten-
Gewerkschaft i Richard Hein.

Zastępca: M. Brokman,
rzecznik patentowy.
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